
Determina Dirigenziale N.1156/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1156/2020

Oggetto: "Cambio d'uso da scuola secondaria di primo grado a scuola secondaria di
secondo grado dell'edificio scolastico sito in Via Lago di Bracciano."
Affidamento incarico di redazione della verifica di vulnerabilità sismica all'Ing.
Catia Bianchi. CIG: Z2A2F2CA6A

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1156/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 29/04/2019, come atto di indirizzo,
è stato dato mandato agli uffici competenti ad attivare tutte le procedure necessarie al fine di
concedere in uso alla Città Metropolitana di Roma Capitale l'edificio scolastico di Via Lago di
Bracciano, da adibire a scuola superiore di secondo grado con modalità da concordare con il
suddetto Ente, ed altresì di porre in essere tutte le attività necessarie per il dimensionamento
scolastico del comprensorio al fine di istituire una succursale del Liceo Ginnasio Statale
Orazio presso l'edificio di Via Lago di Bracciano;

Considerato inoltre che con la suddetta Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 29/04/2019 è
stato demandato al Dirigente Settore Lavori Pubblici, al Responsabile del Settore Pubblica
Istruzione ed Edilizia Scolastica, di predisporre ogni necessario adempimento al fine di dare
avvio alla suddetta procedura;  

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 29/07/2019 con la quale è stata cambiata
la destinazione d'uso da scuola secondaria di primo grado a scuola secondaria di secondo
grado, dell'edificio sito in Via Lago di Bracciano, precedentemente sede dell'Istituto
comprensivo “L. Pirandello” a fronte del relativo progetto di fattibilità tecnica ed economica;

Atteso che la Regione Lazio con Deliberazione n. 990 del 20/12/2019 approvava il Piano
Regionale di dimensionamento delle Istituzioni scolastiche 2020/2021 dove nell'allegato A)
nella voce Città Metropolitana di Roma Capitale - II CICLO - Intervento di riorganizzazione
della Rete Scolastica - Ambito 12 è prevista l'Istituzione di una succursale di liceo classico del
Liceo Orazio di Roma presso il Comune di Fonte Nuova;

Preso atto inoltre che il Comune di Fonte Nuova si è candidato all'avviso pubblico indetto dal
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, per il finanziamento della
progettazione definitiva ed esecutiva per l'adeguamento antisismico per l'edificio scolastico di
Via Lago di Bracciano, stabilendo che il costo complessivo della progettazione definitiva ed
esecutiva dell'intervento di adeguamento antisismico è di € 63.600,00 compreso cassa ed iva
come per legge;

Che il Comune di Fonte Nuova ha dichiarato di cofinanziare la procedura con una quota pari
al 51%, quindi  per un totale di € 32.436,00, prevista nel bilancio 2019;

Che l'Ente è dunque risultato beneficiario di un finanziamento di € 31.164,00 per la suddetta
progettazione a fronte di un totale di € 63.600,00, cofinanziato dal Comune di Fonte Nuova
con una quota del 51% pari ad € 32.436,00;

Considerato che con determinazione a contrarre n. 110 del 03/02/2020 è stato disposto di
indire gara mediante procedura negoziata previa consultazione di n. 5 operatori economici ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dalla L.
55/2019, per l'affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva nell'ambito
dell'intervento per il “Cambio d'uso da scuola secondaria di primo grado a scuola secondaria
di secondo grado dell'edificio scolastico sito in Via Lago di Bracciano,” da aggiudicarsi
secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

Evidenziato che il Responsabile Unico del Procedimento per il suddetto intervento è stato
individuato nella persona dell'Ing. Salvatore Ventriglia, giusta determina dirigenziale n. 110



Determina Dirigenziale N.1156/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

del 03/02/2020;

Rilevato che con determina dirigenziale n. 269 del 09/03/2020 sono stati aggiudicati i suddetti
servizi tecnici all'operatore economico Ing. Catia Bianchi, C.F. BNCCTA72H59I838P P.IVA
02201800600, con studio in Via Marittima n. 153 - 03100 Frosinone (FR), per un importo di
contratto pari ad euro 42.521,97 oltre cassa di previdenza al 4% pari ad euro 1.700,88 ed IVA
al 22% pari ad euro 9.729,03 per un importo totale pari ad euro 53.951,88;

Dato atto che è emersa l’esigenza di svolgere ulteriori attività, propedeutiche alla
realizzazione del predetto incarico, consistenti nella redazione della verifica di vulnerabilità
sismica relativa all'edificio scolastico sito in Via Lago di Bracciano;

Atteso che, preso atto di tali situazioni, come richiesto per le vie brevi, l'Ing. Catia Bianchi,
affidatario dell’incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva nell'ambito
dell'intervento per il “Cambio d'uso da scuola secondaria di primo grado a scuola secondaria
di secondo grado dell'edificio scolastico sito in Via Lago di Bracciano,” ha provveduto alla
predisposizione di un apposito preventivo di spesa, acquisito al protocollo dell'Ente con n.
36018 del 10/11/2020, per un importo di euro 2.000,00 oltre Cassa Previdenziale ed Iva;

Ritenuta la richiesta del professionista affidatario delle prestazioni relative all'incarico
principale congrua, ed il conseguente onorario corretto ed in linea con gli importi previsti dai
listini nazionali e regionali per la materia di cui trattasi;

Atteso dunque di dover provvedere all’integrazione dell’incarico principale nei termini e con
le modalità sopra indicate;

Richiamato l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio
2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le
seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 75.000 euro;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che
si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Richiamato l'art. 32 comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che nella
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti
espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;



Determina Dirigenziale N.1156/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Precisato che, per quanto attiene all’affidamento del presente incarico, si ricorre alle
condizioni permesse dalle norme vigenti in materia di lavori pubblici in merito
all’affidamento diretto degli incarichi professionali consentito alle stazioni appaltanti fino
all’importo di 75.000,00 euro, caso che ricorre nella fattispecie in esame, non solo perché
appunto di importo inferiore alla soglia stabilita per legge, ma anche per ragioni di
economicità dell’affidamento dal momento che l'Ing. Catia Bianchi sopra citata, essendo già
incaricata dell’espletamento delle prestazioni principali, possiede gli elementi di conoscenza
necessari per esercitare il medesimo ruolo anche per l’esecuzione delle ulteriori prestazioni
tecniche relative e previste dal presente provvedimento;

Ritenuto di dover provvedere in merito, e prenotare regolare impegno di spesa a carico del
Bilancio comunale;

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente CIG presso l'ANAC:
Z2A2F2CA6A;

Visto l'attestato di regolarità contributiva dell'Ing. Catia Bianchi rilasciato dall'INARCASSA;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma
del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto l'art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a)
del D.L. 76/2020 all'Ing. Catia Bianchi, C.F. BNCCTA72H59I838P P.IVA 02201800600, con
studio in Via Marittima n. 153 - 03100 Frosinone (FR), l'incarico professionale per la
redazione della verifica di vulnerabilità sismica nell'ambito dell'intervento per il “Cambio
d'uso da scuola secondaria di primo grado a scuola secondaria di secondo grado dell'edificio
scolastico sito in Via Lago di Bracciano;”  

3. Di dare atto che l'importo dell'onorario spettante alla professionista risulta quantificato in
euro 2.000,00 oltre C.N.P.A.I.A. al 4% pari ad euro 80,00 ed IVA al 22% pari ad euro 457,60
per un importo totale di euro 2.537,60;  

4. Di impegnare in favore dell'Ing. Catia Bianchi la somma totale di euro 2.537,60 sul capitolo
0106.13.021 impegno contabile n. 1583 del Bilancio di previsione finanziario 2020;

5. Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende
perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi del
disposto dell'art. 32 comma 14, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016;

6. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine
che si intende perseguire è il cambio di destnazione d'uso del plesso scolastico sito in Via
Lago di Bracciano, l'oggetto del contratto è il conferimento dell'incarico professionale per la
redazione della verifica di vulnerabilità sismica relativa all'edificio scolastico di che trattasi, le



Determina Dirigenziale N.1156/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel dispositivo della presente
determinazione e nel medesimo preventivo presentato dalla professionista incaricata, nonchè
quelle deducibili dalle vigenti norme in materia di contratti pubblici di lavori, forniture e
servizi;

7. Di comunicare all'Ing. Catia Bianchi dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

8. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

11. Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente, in adempimento del combinato disposto di cui
all’art. 37 del D.Lgs.  33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012.

  Il Responsabile del Procedimento                                        Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
       Istruttore Direttivo Tecnico                                                  Arch. Fulvio Elio Bernardo
         Ing. Salvatore Ventriglia


